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[bookmark: _Toc27566812]前  言
[bookmark: _Hlk496987392][bookmark: _Hlk496980272]沧州亚奇石油机械制造有限公司（统一社会信用代码：91130921MA07TNHB22），沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目报告表于2019年9月12日取得沧州市环境保护局沧县分局批复意见，批复文号：沧县环评［2019］199号，2019年10月建设完成。
根据《中华人民共和国环境保护法》和《建设项目环境保护管理条例》（国务院第682号令）等有关规定，按照环境保护设施与主体工程同时设计、同时施工、同时投入使用的“三同时”制度要求，建设单位需查清工程在施工过程中对环境影响报告表和工程设计文件所提出的环境保护措施和要求的落实情况，调查分析工程在建设和试运行期间对环境造成的实际影响及可能存在的潜在影响，是否已采取有效的环境保护预防、减缓和补救措施，全面做好环境保护工作，为工程竣工环境保护验收提供依据。
[bookmark: _Hlk496985984]我公司参照环保部《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（征求意见稿）和河北省环境保护厅《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（征求意见稿）有关要求，开展相关验收调查工作，同时委托河北众智环境检测技术有限公司于2019年12月10日至11日进行了竣工验收现场检测并出具检测报告。我公司根据现场调查情况和检测报告按照《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》编制完成竣工环境保护验收报告。
19
[bookmark: _Toc27566813]1 验收编制依据
[bookmark: _Toc27566814]1.1 法律、法规
（1）《中华人民共和国环境保护法》，（2015年1月1日起施行）；
（2）《中华人民共和国环境影响评价法》，（2018年12月29日修订并实施）；
（3）《中华人民共和国水污染防治法》（2018年1月1日起施行）；
（4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》，（2018年12月29日修订并实施）；
（5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》，（2016年11月7日修正版）； 
（6）《建设项目环境影响评价分类管理名录》（2018年4月28日起施行）；
（7）《河北省环境保护条例》，（2005年5月1日起施行）。
[bookmark: _Toc27566815]1.2 验收技术规范
（1）《建设项目环境影响评价技术导则  总纲》（HJ2.1-2016）；
（2）《环境影响评价技术导则  地下水环境》（HJ 610-2016）；
（3）《环境影响评价技术导则  声环境》（HJ 2.4-2009）；
（4）《声环境质量标准》（GB3096-2008）；
（5）《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）；
（6）危险废物执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及修改单中的相关规定。
（7）《关于规范建设单位自主开展建设项目竣工环境保护验收的通知》（环境保护部）；
（8）《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》（环境保护部）；
（9）《建设项目环境影响评价文件审批及建设单位自主开展环境保护设施验收工作指引（试行）》（河北省环境保护厅）。
[bookmark: _Toc27566816]1.3 工程技术文件及批复文件
（1）《沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目环境影响报告表》（2019年9月）；
（2）《沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目环境影响报告表》的审批意见，沧县环评［2019］199号；
（3）沧州亚奇石油机械制造有限公司提供的其它相关资料。
[bookmark: _Toc27566817]2 工程概况
[bookmark: _Toc27566818]2.1 项目基本情况
[bookmark: _Toc496979000][bookmark: _Toc497001436][bookmark: _Toc518476458][bookmark: _Toc520887106][bookmark: _Toc27566819][bookmark: _Hlk496952384]2.1.1 基本情况
项目基本情况介绍见下表2-1。
表2-1  项目基本情况
	项目名称
	沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目

	建设单位
	沧州亚奇石油机械制造有限公司

	法人代表
	郭振岳
	联系人
	庞凤举

	通信地址
	沧州市沧县旧州镇北关村

	联系电话
	15226768848
	邮编
	061023

	项目性质
	新建
	行业类别
	C348 通用零部件制造

	建设地点
	沧州市沧县旧州镇北关村

	占地面积
	306m2
	经纬度
	东经116.991548°
北纬38.220523°

	开工时间
	2019年10月
	试运行时间
	/


[bookmark: _Toc496979001][bookmark: _Toc497001437][bookmark: _Toc518476459][bookmark: _Toc520887107][bookmark: _Toc27566820]2.1.2 地理位置及周边情况
项目位于沧县旧州镇北关村，投资300万元建设沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目，厂址中心地理坐标为东经116.991548°，北纬38.220523°。项目南侧为采油三厂机加工车间，西侧为采油三厂运输公司，北侧隔采油三厂厂院为采油三厂内废厂房，东侧为隔采油三厂厂院为采油三厂内仓库。本项目周围最近的环境敏感点为东侧340m的大港港狮学校。项目地理位置图见附图1，项目周边关系图见附图2。
[bookmark: _Toc497001438][bookmark: _Toc496979002][bookmark: _Toc518476460][bookmark: _Toc520887108][bookmark: _Toc27566821]2.1.3 厂区平面布置
项目有租赁车间1间，车间西北角内置办公室1间；一般固废间和危废间位于租赁车间南。具体平面布置见附图4。
[bookmark: _Toc27566822]2.2 建设内容
[bookmark: _Toc497001440][bookmark: _Toc496979004][bookmark: _Toc518476462][bookmark: _Toc520887110][bookmark: _Toc27566823]2.2.1产品方案
[bookmark: _Toc496979005][bookmark: _Toc497001441][bookmark: _Toc518476463][bookmark: _Toc520887112]    各类石油机械设备配件300吨。
2.2.2 主要原辅材料
项目原辅材料及能源消耗表见表2-2。


表2-2    原辅材料及能源消耗表
	[bookmark: _Toc497001443][bookmark: _Toc496979007][bookmark: _Toc518476464][bookmark: _Toc520887113]序号
	名称
	单位
	数量
	备注

	1
	圆钢
	t/a
	303
	/

	2
	切削液
	t/a
	0.01
	/

	3
	润滑油
	t/a
	0.01
	/

	4
	新鲜水
	m3/a
	91.2
	/

	5
	电
	万kw•h/a
	3
	/


[bookmark: _Toc27566824]2.2.3 生产设备
项目设备一览表见表2-3。
表2-3  设备一览表
	序号
	名称
	型号
	单位
	数量

	1
	数控车床
	/
	台
	1

	2
	机床
	CS6150C
	台
	3

	3
	机床
	CPG6150A
	台
	2

	4
	机床
	/
	台
	3

	5
	机床
	/
	台
	1

	6
	摇臂钻床
	/
	台
	1

	7
	机床
	C6163B
	台
	1

	8
	摇臂铣床
	X63332C
	台
	1

	9
	卧式升降台铣床
	X63W
	台
	1

	10
	立式升降台铣床
	X53K
	台
	1

	合计
	台
	15



[bookmark: _Toc27566825]2.3 工艺流程
 (
G 
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噪声
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固废
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)本项目工艺流程见图2-1。
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摇臂钻加工
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检验
)


 (
注：
 N：噪声； S：固废
)图2-1   生产工艺流程及产污节点图

工艺流程简述：
    根据需要将圆钢经机床、铣床进行加工，然后根据需要利用摇臂钻等进一步加工成零部件，经人工检验合格后即为成品。
    生产过程产排污节点见表2-4。
表2-4   生产过程排污节点一览表
	类别
	序号
	污染源
	主要污染物
	产生特征
	治理措施或去向

	废水
	/
	生活污水
	COD、SS
氨氮
	/
	泼洒厂区抑尘，不外排

	噪声
	N1、N2
	运行设备
	噪声
	连续
	减振、隔声

	固废
	S1、S4
	机床、铣床及钻床机加工过程
	边角料
	间歇
	收集后外售

	
	S2、S5
	机加工过程
	废润滑油
	
	危废间暂存交危废资质厂家处理

	
	S3
	机加工过程
	废切削液
	
	

	
	/
	厂区职工
	生活垃圾
	
	环卫人员清运处理


[bookmark: _Toc27566826]2.4 劳动定员及工作制度
项目劳动定员10人，一班制，每班工作8小时制，年运营300天。
[bookmark: _Toc27566827]2.5 公用工程
1、供电：项目年用电量为3万kw•h，电源引自大港油田沧州沧实石油技术服务有限公司机械修造厂供电系统，可满足用电需求。
2、供水：项目用水为切削液补水量和生活用水，其中切削液补水量为1.2m3/a；员工生活用水按30L/d·人计，生活用水量为90m3/a（0.3m3/d），由大港油田沧州沧实石油技术服务有限公司机械修造厂供水系统提供，可满足项目用水需求。
3、排水：项目无工艺废水产生。厂区设防渗旱厕，职工生活污水产生量为0.24m3/d（72m3/a），产生的生活污水排入旱厕，定期清掏，不外排。
 (
生活污水
0.
3
0.24
0.02
排入厂内防渗旱厕，
定期清掏，不外排
新鲜水
0.
304
切削液补水
0.004
3
0.004
)







图2-2  项目水平衡图  m3/d

[bookmark: _Toc27566828]2.6 环评审批情况
[bookmark: _Toc27566829]沧州亚奇石油机械制造有限公司（统一社会信用代码：91130921MA07TNHB22），沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目报告表于2019年9月12日取得沧州市环境保护局沧县分局批复意见，批复文号：沧县环评［2019］199号。2019年10月建设完成。
[bookmark: _Toc27566830]2.7 项目投资
本项目投资总概算为300万元，其中环境保护投资总概算2元，占投资总概算的0.67%；实际总投资300万元，其中环境保护投资总概算2元，占投资总概算的0.67%。
实际环境保护投资见下表2-5所示：
表2-5 实际环保投资情况说明
	序号
	处理对象
	环保设施及措施
	数量
	投资额（万元）

	噪声
	生产设备
	选用低噪声设备、加减振垫、加消声装置
	--
	1

	固废
	边角料
	4m2一般固废间
	1间
	0.5

	
	废润滑油及废切削液
	2m危废间
	1间
	0.5

	合计
	2


[bookmark: _Toc27566831]2.8环境保护“三同时”落实情况
本项目环评及批复阶段要求建设内容“三同时”情况落实见表2-6。
[bookmark: _Hlk496992852]表2-6  环境保护“三同时”落实情况
	项目
	污染源
	污染物
	环保设施/措施名称
	验收指标
	验收标准
	落实
情况

	废水
	生活污水
	COD
氨氮
SS
	厂内设防渗旱厕，产生的生活污水排入旱厕，定期清掏
	不外排
	/
	已落实

	噪声
	生产设备
	Leq（A）
	生产设备布局合理，设置减振垫，建筑隔声；对设备进行定期检修，保持良好的运转状态，降低噪声，低噪声设备、绿化吸收等
	昼间60dB（A）
夜间50dB（A）
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
中2类标准
	已落实

	固废
	生产过程
	废边角料
	收集后外售进行资源利用
	不外排
	《一般工业固体废物贮存、处置场控制标准》（GB18599-2001）及修改单相应要求
	已落实

	
	机加工过程
	废切削液、废润滑油
	危废间暂存交危废资质厂家处理
	不外排
	《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中相关规定
	已落实

	
	厂区职工
	生活垃圾
	由环卫工人统一清运
	不外排
	《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）相关标准要求
	已落实


[bookmark: _Toc27566832]2.9验收范围及内容
沧州亚奇石油机械制造有限公司位于沧县旧州镇北关村，总占地面积306m2，主体工程为车间（其中内置生产设备及办公室），环保工程（噪声治理系统、固废贮存等）。
环保设施已经全部建设完成。
①噪声──工程厂界噪声，为具体检测内容。
②固体废物──工程产生的固体废物为检查内容。
③工程环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规章制度建设情况等，为本工程验收报告的检查内容。

[bookmark: _Toc27566833]3 主要污染源及治理措施
[bookmark: _Toc27566834]3.1 施工期主要污染源及治理措施
施工期主要污染源包括噪声，根据建设单位提供的施工总结报告，项目施工期间采用合理安排施工时间等措施，以减轻项目建设期对周边环境的影响。目前项目已建成运行，施工期环境污染已经不存在。
[bookmark: _Toc27566835]3.2 运行期主要污染源及治理措施
[bookmark: _Toc496979024][bookmark: _Toc497001461][bookmark: _Toc518476476][bookmark: _Toc520887125][bookmark: _Toc27566836]3.2.1 废水
[bookmark: _Toc496979025][bookmark: _Toc497001462][bookmark: _Toc518476477][bookmark: _Toc520887126][bookmark: _Toc27566837]   生活污水产生量较小且水质较清洁，直接泼洒厂区抑尘不外排。厂区设防渗旱厕，定期清掏用作农肥。
[bookmark: _Toc496979026][bookmark: _Toc497001463][bookmark: _Toc518476479][bookmark: _Toc520887127][bookmark: _Toc27566838]3.2.2 噪声
[bookmark: _Toc496979027][bookmark: _Toc497001464][bookmark: _Toc518476480][bookmark: _Toc519528005][bookmark: _Toc520887128][bookmark: _Toc27566839][bookmark: _Toc520887129]    项目噪声源主要为机床、铣床、钻床等设备运行时产生噪声。项目选用低噪声符合国家标准的设备；均设置减振装置、车间隔声。
[bookmark: _Toc27566840]3.2.3 固体废物
本项目涉及的固废主要为：一般固废包括机加工过程边角料；危险废物包括废润滑油、废切削液；厂区职工产生生活垃圾。
    边角料收集至固废间暂存后外售；
    废润滑油、废切削液收集至危废间暂存后由危废资质厂家收集处理；
生活垃圾统一收集后由环卫人员清运处理。
[image: C:\Users\ADMINI~1\AppData\Local\Temp\WeChat Files\b709063931fe6ed2bf36ba7d0c58d87.jpg]






图3-1  一般固废及危废间现场照片



[bookmark: _Toc27566841]4 环评主要结论及环评批复要求
[bookmark: _Toc27566842]4.1 建设项目环评报告表的主要结论
[bookmark: _Toc365721619][bookmark: _Toc362854928][bookmark: _Toc356565464][bookmark: _Toc356547351][bookmark: _Toc351015835][bookmark: _Toc351015614][bookmark: _Toc350957456][bookmark: _Toc350952565][bookmark: _Toc350948751][bookmark: _Toc350416405][bookmark: _Toc350170333][bookmark: _Toc334886588][bookmark: _Toc334885616][bookmark: _Toc27566843]4.1.1建设项目概况
⑴项目概况
沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目位于河北省沧州市沧县旧州镇北关村，本项目建筑面积为306m2，项目建成后年加工各类石油机械设备配件300吨。本项目总投资300万元，其中环保投资2万元，占总投资的0.67%。项目劳动定员10人，一班制，每班工作8小时制，年运营300天。
[bookmark: _Toc350958414][bookmark: _Toc350957458]⑵项目选址
本项目位于河北省沧州市沧县旧州镇北关村，项目中心地理坐标为东经116.991548°，北纬38.220523°。项目南侧为采油三厂机加工车间，西侧为采油三厂运输公司，北侧隔采油三厂厂院为采油三厂内废厂房，东侧为隔采油三厂厂院为采油三厂内仓库。本项目周围最近的环境敏感点为东侧340m的大港港狮学校，
符合沧县土地利用总体规划。评价范围内无饮用水水源地保护区、自然保护区、风景名胜区、生态功能保护区、文物保护地等法律、法规规定的环境敏感区。
[bookmark: _Toc350958415][bookmark: _Toc350957459]⑶建设内容
项目主体工程为机加工生产线，利用租赁大港油田沧州沧实石油技术服务有限公司机械修造厂院内车间；辅助工程为办公室、固废间及危废间等；公用工程为项目供电、供水等；环保工程为降噪措施、固废处理措施等。
[bookmark: _Toc350958416][bookmark: _Toc350957460]⑷产业政策符合性
对照《产业结构调整指导目录（2019年本）》，项目不属于“鼓励类”、“淘汰类”、“限制类”，属于允许类，也未列入河北省人民政府文件冀政[2015]7号文《河北省新增限制和淘汰类产业目录》中限制类、淘汰类建设项目，项目建设符合国家产业政策。项目已于2019年07月12日取得沧县行政审批局备案，备案编号为：沧县行审〔备〕字〔2019〕310号，项目代码为：2019-130921-34-03-000322，符合国家当前产业政策及技术政策。
[bookmark: _Toc350958417][bookmark: _Toc350957461]⑸项目衔接
[bookmark: _Toc365721620][bookmark: _Toc362854929][bookmark: _Toc356565465][bookmark: _Toc356547352][bookmark: _Toc351015836][bookmark: _Toc351015615][bookmark: _Toc350957462][bookmark: _Toc350952566][bookmark: _Toc350948752][bookmark: _Toc350416406][bookmark: _Toc350170334][bookmark: _Toc334886589][bookmark: _Toc334885617]项目电源引自大港油田沧州沧实石油技术服务有限公司机械修造厂供电系统，可满足用电需求；项目用水为切削液补水量和生活用水，由大港油田沧州沧实石油技术服务有限公司机械修造厂供水系统提供，可满足项目用水需求；项目无工艺废水产生；厂区设防渗旱厕，生活污水排入旱厕，定期清掏，不外排。
[bookmark: _Toc27566844]4.1.2环境质量现状
[bookmark: _Toc365721621][bookmark: _Toc362854930][bookmark: _Toc356565466][bookmark: _Toc356547353][bookmark: _Toc351015837][bookmark: _Toc351015616][bookmark: _Toc350957466][bookmark: _Toc350952567][bookmark: _Toc350948753][bookmark: _Toc350416407][bookmark: _Toc350170335][bookmark: _Toc334886590][bookmark: _Toc334885618]项目所在区域大气环境不满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）二级标准及2018年修改单（公告2018年第29号）中相关规定。
项目所在区域声环境质量满足《声环境质量标准》（GB3096-2008）表1中2类标准要求。
廖家洼河满足《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅳ类标准。
项目所在区域地下水环境满足《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）Ⅲ类标准。
[bookmark: _Toc27566845]4.1.3污染防治措施可行性论证
[bookmark: _Toc365721623][bookmark: _Toc362854932][bookmark: _Toc356565468][bookmark: _Toc356547355][bookmark: _Toc351015839][bookmark: _Toc351015618][bookmark: _Toc350957468][bookmark: _Toc350952569][bookmark: _Toc350948755][bookmark: _Toc350416409][bookmark: _Toc350170337][bookmark: _Toc334886592][bookmark: _Toc334885620]（1）大气环境影响分析
本项目无废气产生。
（2）废水环境影响分析结论
本项目无生产废水排放，厂内设防渗旱厕，产生的生活污水排入旱厕，定期清掏，不外排。因此，不会对地表水环境质量产生影响。
（3）固废环境影响分析结论
机加工过程产生的边角料收集后外售；废润滑油及废切削液危废间暂存后交由危废资质单位处理；
厂区职工产生生活垃圾收集后由环卫工人统一清运。
以上固体废物均得到合理的处理与处置，对周围环境影响较小。
（4）噪声环境影响分析结论
噪声主要是机床、铣床、钻床等设备运转时产生的噪声，噪声值在70～90dB(A)。生产设备布局合理，设置减振垫，建筑隔声；对设备进行定期检修，保持良好的运转状态，降低噪声，选用低噪声设备，绿化吸收等，经采取上述措施并距离衰减后，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中2类标准，对环境影响较小。
4.1.4卫生防护距离
根据参照《以噪声污染为主的工业企业卫生防护距离标准》（GB/T18083-2000）中机床制造厂卫生防护距离标准为100m，确定本项目卫生防护距离为100m。项目距最近的敏感点为东侧340m处的大港港狮学校，符合卫生防护距离的要求。在卫生防护距离内禁止建设集中居民住宅区、学校、医院等环境保护目标。
[bookmark: _Toc27566846][bookmark: _Toc365721624][bookmark: _Toc362854933][bookmark: _Toc356565469][bookmark: _Toc356547356][bookmark: _Toc351015840][bookmark: _Toc351015619][bookmark: _Toc350957469][bookmark: _Toc350952570][bookmark: _Toc350948756][bookmark: _Toc350416410][bookmark: _Toc350170338][bookmark: _Toc334886593][bookmark: _Toc334885621]4.1.5总量控制分析结论
本项目总量控制指标为COD：0t/a，NH3-N：0t/a、SO2：0 t/a、NOx：0t/a。
[bookmark: _Toc365721626][bookmark: _Toc362854935][bookmark: _Toc356565471][bookmark: _Toc356547358][bookmark: _Toc351015842][bookmark: _Toc351015621][bookmark: _Toc350957473][bookmark: _Toc350952572][bookmark: _Toc350948758][bookmark: _Toc350416412][bookmark: _Toc350170340][bookmark: _Toc334886595][bookmark: _Toc334885623][bookmark: _Toc27566847]4.1.6项目可行性结论
[bookmark: _Toc204051408][bookmark: _Toc198517232][bookmark: _Toc166313580][bookmark: _Toc517539010][bookmark: _Toc359920332][bookmark: _Toc351015622][bookmark: _Toc350958423][bookmark: _Toc350957474][bookmark: _Toc350952573][bookmark: _Toc350952082][bookmark: _Toc350948759][bookmark: _Toc350948538][bookmark: _Toc350416192][bookmark: _Toc350169975][bookmark: _Toc334886596][bookmark: _Toc334885624][bookmark: _Toc334885437][bookmark: _Toc323300848][bookmark: _Toc312655120][bookmark: _Toc290894859][bookmark: _Toc213667828][bookmark: _Toc209575399]项目的开发建设符合国家产业政策，符合土地利用规划，符合清洁生产要求。项目落实环评提出的各项环境保护对策和措施，加强环保管理，污染物都能做到达标排放，项目外排污染物对周围环境影响较小，区域环境质量能够维持现状。从环保角度分析，项目建设运营是可行的。
[bookmark: _Toc27566848]4.1.7建议
（1）严格执行“三同时”制度。
（2）加强宣传教育，增强人群的环境保护意识。
（3）加强设备的维护管理，定期检查与维护，保证设备正常运行，减轻后续污染处理负荷。
[bookmark: _Toc27566849]4.2审批部门审批意见
沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目报告表于2019年9月12日取得沧州市环境保护局沧县分局批复意见，批复文号：沧县环评［2019］199号。其批复见附件。











[bookmark: _Toc27566850]4.3 审批意见落实情况
[bookmark: _Toc497001471]审批意见落实情况详见下表4-1。
表4-1  环评审批意见落实情况
	序号
	审批意见内容
	落实情况

	1
	建设单位：沧州亚奇石油机械制造有限公司
	已落实

	2
	项目名称：沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目
	已落实

	3
	建设地点：沧县旧州镇北关村
	已落实

	4
	总投资及环保投资：总投资300万元，其中环保投2万元。
	已落实

	5
	占地：占地面积306平方米
	

	6
	产业政策：该项目符合国家产业政策及技术政策
	

	7
	废气：本项目无废气产生。
	已落实

	8
	废水：本项目无生产废水排放，厂内设防滲旱厕，产生的生活污水排入旱厕，定期清掏，不外排。
	已落实

	9
	噪声：噪声主要是机床、铣床、钻床等设备运转时产生的噪声，生产设备布局合理，设置减振垫，建筑隔声；对设备进行定期检修，保持良好的运转状态，降低噪声，选用低噪声设备，绿化吸收等，经采取上述措施并距离衰减后，厂界噪声均满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》(GB12348-2008)中2类标准。
	环保措施已落实，监测结果满足标准要求。

	10
	固废：机加工过程产生的边角料收集后外售；废润滑油及废切液危废间暂存后交由危废资质单位处理；厂区职工产生生活垃收集后由环卫工人统一清运。
	已落实，危险废物委托沧州冀环威立雅环境服务有限公司处理。

	11
	总量控制指标：SO2：0t/a，NO2：0t/a，COD：0t/a，氨：0t/a。
	已落实













[bookmark: _Toc27566851]5 验收评价标准
[bookmark: _Toc27566852]5.1 污染物排放标准
（1）噪声：营运期项目厂界噪声执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准。
表5-2   噪声排放执行标准
	西、南、北厂界
	时段
	单位
	标准值
	标准来源

	
	昼间
	dB（A）
	60
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）2类标准

	
	夜间
	dB（A）
	50
	

	东厂界
	昼间
	dB（A）
	70
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）4类标准

	
	夜间
	dB（A）
	55
	


    （2）固废：工一般固体废物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及其修改单中相关规定；危险废物暂存执行《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）及其修改单中相关规定；生活垃圾处置执行《生活垃圾填埋场污染控制标准》（GB16889-2008）相关标准要求。
[bookmark: _Toc27566853]5.2 总量控制指标
[bookmark: _Toc27566854]    总量控制指标为COD：0t/a，NH3-N：0t/a、SO2：0 t/a、NOx：0t/a。












[bookmark: _Toc27566855]6 质量保障措施和检测分析方法
河北众智环境检测技术有限公司于2019年12月10日至12月11日进行了竣工验收检测并出具检测报告。监测期间生产负荷为100%。现场监测期间满足生产负荷75%以上的工况要求，因此本次验收结果为有效工况下的监测数据，可作为该工程竣工环境保护验收的依据。
[bookmark: _Toc27566856]6.1 质量保障体系
[bookmark: _Toc349134675]本次监测采样及样品分析均严格按照《环境空气监测质量保证手册》及《环境监测技术规范》等要求进行，实施全程序质量控制，具体质控要求如下：
1、生产处于正常。监测期间生产大于75%额定生产负荷的工况下稳定运行，各污染治理设施运行基本正常。
2、合理布设监测点位，保证各监测点位布设的科学性和可比性。
3、噪声监测按《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）有关要求，仪器在正常条件下进行监测。噪声分析仪监测前、后经过校准，且校准合格。
4、监测分析方法采用国家颁布标准分析方法，监测人员持证上岗，监测仪器均在检定有效期内。
5、监测原始数据及监控报告严格实行三级审核制度。
[bookmark: _Toc27566857]6.2 检测分析方法
[bookmark: _Toc518476496][bookmark: _Toc520887143]表6-1   噪声监测分析方法
	序号
	监测类别
	监测因子
	分析方法及方法来源
	仪器名称、编号
	检出限

	1
	噪声
	厂界噪声
	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB12348-2008）
	多功能声级计
B-170
	---











[bookmark: _Toc27566858]6.3 监测点位
检测点位示意图：           
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注：▲为噪声检测点位。
图6-1 噪声检测点位示意图












[bookmark: _Toc27566859]7 验收监测结果及分析
[bookmark: _Toc27566860]7.1 监测结果
表7-1   噪声监测结果
	时间
点位
	2019年12月10日
	2019年12月11日
	执行标准

	
	昼间
	昼间
	厂界噪声执行
《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）
表1中的2类标准排放值：
昼间：≤60 dB(A)

	1#
	55.0
	57.1
	

	监测结果
	达标
	达标
	


[bookmark: _Toc27566861]7.2 监测结果分析
该项目昼间最大监测值为57.1dB（A），噪声值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）表1中2类标准。
[bookmark: _Toc27566862]7.3 总量控制要求
本项目总量控制指标为COD：0t/a，NH3-N：0t/a、SO2：0 t/a、NOx：0t/a。


[bookmark: _Toc27566863]8 环境管理检查
[bookmark: _Toc27566864]8.1 环保管理机构
沧州亚奇石油机械制造有限公司环境管理由公司经理负责监督，负责工程环境管理工作，定期进行巡检环境影响情况，及时处理环境问题，并进行有关环境保护法规宣传工作。
[bookmark: _Toc412705194][bookmark: _Toc294178076][bookmark: _Toc27566865]8.2 施工期环境管理
本工程施工过程按环保设计要求提出的措施要求进行施工。
[bookmark: _Toc412705195][bookmark: _Toc294178077][bookmark: _Toc27566866]8.3 运行期环境管理
[bookmark: _Toc294178078]沧州亚奇石油机械制造有限公司设立专门的环境管理部门，配备相应专业的管理人员，负责监督国家法规、条例的贯彻执行情况，制订和贯彻环保管理制度，监控本工程的主要污染，对各部门、操作岗位进行环境保护监督和考核。
[bookmark: _Toc412705199][bookmark: _Toc414220604]公司按相关规定委托检测单位定期对公司噪声进行检测。
[bookmark: _Toc414220602][bookmark: _Toc412705196][bookmark: _Toc27566867]8.4 社会环境影响情况调查
经咨询当地环保主管部门，项目建设及试运行期间未发生扰民和公众投诉意见。
[bookmark: _Toc27566868]8.5 环境管理情况分析
建设单位和运行单位设置了相应的环境管理机构，并且正常履行了施工期和运行期的环境职责，运行初期的检测工作也已经完成，后续检测计划按周期正常进行。

[bookmark: _Toc27566869]9 结论和建议
[bookmark: _Toc27566870]9.1 验收监测结论
检测期间，该企业生产正常，设施运行稳定，生产负荷100%，达到75%以上，满足验收检测技术规范要求。
（1）废气监测结果
本项目无废气产生。
（2）废水监测结果
本项目无废水排放。
（3）噪声检测结果
该项目厂界噪声值符合《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）中2类标准。
（4）固体废弃物
机加工过程产生的边角料收集后外售；废润滑油及废切削液危废间暂存后交由危废资质单位处理；
厂区职工产生生活垃圾收集后由环卫工人统一清运。
（5）总量控制要求
[bookmark: _Hlk496999304]    项目污染物排放总量为COD：0t/a，NH3-N：0t/a、SO2：0 t/a、NOx：0t/a，满足环评中总量控制指标（COD：0t/a，NH3-N：0t/a、SO2：0 t/a、NOx：0t/a）的要求。
（6）结论
综上分析，沧州亚奇石油机械制造有限公司投资300万元建设石油机械配件加工项目，2019年9月由河北圣力安全与环境科技集团有限公司编制完成《沧州亚奇石油机械制造有限公司石油机械配件加工项目环境影响报告表》，该项目环评报告于2019年9月12日取得沧州市环境保护局沧县分局批复意见，批复文号：沧县环评［2019］199号。根据监测结果可知，各主要污染物排放可以满足相关环境排放标准要求。
[bookmark: _Toc27566871]9.2 建议
1、严格执行“三同时”制度。
2、加强宣传教育，增强人群的环境保护意识。
    3、加强设备的维护管理，定期检查与维护，保证设备正常运行，减轻后续污染处理负荷。
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